
Besluitenlijst Raadsvergadering
Datum 20-10-2020
Tijd 19:30 - 23:00
Locatie Via Zoom
Voorzitter J.H. Bats
Aanwezigen Raadsleden: J. van Beekhuizen, B. Beltman, H.J. Boxum, S. Bunt, A.G. Bus, 

B. Daan, J.G. Drijfhout-Alkema, J. van Duijvenvoorde, E.H. Elgersma, T. Gernaat, 
M. Ferwerda, C. Haveman-Regeling, G. Hoorn, R. Keizer, R. Lassche, A. Makken, 
J. Mulder, C. Netjes, H. Ruitenberg, M.J.A. Slomp-Dekkers, W.H. Sommer, J.M. Top, 
G. Vinke, R. van Vlijmen, J.P. Vredenburg, M. Wolters en J. Ziel
College: J.H. Bats, T. Bijl, A.M. Harmsma, T. Jongman-Smit, M. Scheringa
Griffier: A. ten Hoff

1 Opening en mededelingen
De voorzitter opent om 19.30 uur de vergadering.

De voorzitter besteedt aandacht aan de vredesweek.

2 Vaststelling agenda
Dhr. van Vlijmen van GroenLinks geeft aan graag een stemverklaring af te leggen bij 
agendapunt 5.2 - Verantwoording Fractiebudgetten 2019. Hiermee blijft het een 
hamerstuk.

Verder wordt de agenda ongewijzigd vastgesteld.

3 Spreekrecht voor geagendeerde onderwerpen
Er hebben zich geen insprekers aangemeld.

4 Installatie burgerraadslid CPB
Voorstelnummer 2020/07

De commissie geloofsbrieven, bestaand uit dhr. Boxum (CU)(voorzitter), dhr. Ziel 
(VVD) en dhr. Netjes (CDA) adviseert tot toelating als burgerraadslid van de gemeente 
Steenwijkerland.

Besluit
De raad besluit unaniem :
te benoemen tot burgerraadslid: Jack Doeven, geboren 28 november 1956, wonende te 
Tuk.

Dhr. Doeven legt de eed af.



Pagina 2

5 Besluitvorming – hamerstukken

5.1 Experiment centraal tellen en ‘coronaproof’ stemmen
Portefeuille Bats
Voorstelnummer 2020-RAAD-00044

Besluit
De raad besluit unaniem in te stemmen met deelname aan het experiment Centrale 
Stemopneming bij de verkiezingen voor de leden van de Tweede Kamer, op 17 maart 
2021.

5.2 Verantwoording Fractiebudgetten 2019
Voorstelnummer 2020/08

Dhr. van Vlijmen (GL) legt een stemverklaring af.

Besluit
De raad van de gemeente Steenwijkerland;
gelet op de verordening op de ambtelijke bijstand en de fractieondersteuning 2006;
besluit unaniem
•  De fractievergoedingen 2019 en de terugvorderingen conform bijgevoegde 
overzichten ‘controle op fractievergoedingen 2019’ en ‘overzicht fractievergoedingen 
2019’ vast te stellen.
•  De uitgaven in 2019 voor de aanschaf van iPads/tablets voor fractieondersteuning 
goed te keuren.

6 Besluitvorming – bespreekstukken

6.1 Verzoek tot versterking eigen vermogen van Enexis Holding N.V.
Portefeuille Scheringa
Voorstelnummer 2020-RAAD-00045

Besluit
De raad besluit met 14 stemmen voor aan het verzoek van Enexis Holding N.V. 
tegemoet te komen en een converteerbare hybride lening, groot 1.015.525 euro met een 
looptijd van in principe 10 jaar te verstrekken, conform artikel 9, 5e lid van het 
Treasurystatuut..

14 Stemmen Voor: PvdA (5), VVD (4), ChristenUnie (2), GroenLinks (2) en D66 (1)
13 Stemmen Tegen: BGL (6), CDA (4), CPB (3)

6.2 Gladheidbestrijding in Steenwijkerland
Portefeuille Scheringa
Voorstelnummer 2020-RAAD-00047



Pagina 3

Besluit
De raad besluit unaniem het beleidsstuk 'Gladheidbestrijding in Steenwijkerland' vast 
te stellen.

6.3 Beleidsplan Oeverconstructies 2021-2026
Portefeuille Scheringa
Voorstelnummer 2020-RAAD-00048

Besluit
De raad besluit unaniem
1. In te stemmen met voortzetting van het kwaliteitsscenario 2b uit het beleidsplan
oeverconstructies 2016-2020;
2. In te stemmen met het beleidsplan oeverconstructies 2021-2026;
3. Een aanvullend budget ter hoogte van € 305.500 per jaar beschikbaar te stellen voor 
de planperiode om de oeverconstructies op een basis kwaliteitsniveau te beheren (in 
lijn met het budget uit de beleidsperiode 2016-2020);
4. Het aanvullend budget te betrekken bij de integrale afweging voor de 
Programmabegroting 2021-2024.

6.4 Visie beheer en onderhoud sportvelden
Portefeuille Harmsma
Voorstelnummer 2020-RAAD-00049

Besluit
Dhr. van Duijvenvoorde, dhr. Ziel en dhr. Lassche onthouden zich van deelname aan 
de besluitvorming van dit agendapunt vanwege hun betrokkenheid bij verschillende 
voetbalverenigingen.

Dhr. Daan dient namens BGL, PvdA en CU de motie Inzet onafhankelijke adviseur 
voor advies kunstgrasveld in. Na schorsing van overleg wordt de motie aangepast. Bij 
de derde bullet worden de namen van de specifieke sportverenigingen weggehaald.

Dhr. Boxum dient namens de CU, PvdA en BGL een amendement in.

Het amendement wordt in stemming gebracht.
Dhr. Vredenburg legt namens het CDA een stemverklaring af.
Het amendement wordt aangenomen met 20 stemmen.
20 stemmen voor: BGL (6), PvdA (5), VVD (2), CPB (2), CU (2), GL (2) en D66 (1)
4 stemmen tegen: CDA (4)

Het voorstel wordt in stemming gebracht.
Dhr. Vredenburg (CDA), mevr. Makken (GL) en mevr. Elgersma (D66) leggen een 
stemverklaring af.

De gemeenteraad besluit met 19 stemmen met inachtneming van het amendement 
Visie beheer en onderhoud sportvelden:



Pagina 4

1. in te stemmen met de visie beheer en onderhoud sportvelden, met dien verstande 
dat er twee keer per jaar de kwaliteit van de velden getoetst wordt;
2. de financiële vertaling van deze visie beheer en onderhoud sportvelden naar de
meerjarenbegroting;
3. het voorstel om, gezien de huidige financiële positie van de gemeente 
Steenwijkerland, in
ieder geval tot de behandeling van de Perspectiefnota 2022 geen financiële middelen
beschikbaar te stellen voor wenselijke voorzieningen.

19 stemmen voor: BGL (6), PvdA (5), VVD (2), CPB (2), CU (2) en GL (2)
5 stemmen tegen: CDA (4) en D66 (1)

Als laatste wordt de gewijzigde motie in stemming gebracht.
Dhr. Vredenburg (CDA), mevr. Makken (GL) en mevr. Elgersma (D66) leggen een 
stemverklaring af. De motie wordt aangenomen met 17 stemmen.
17 stemmen voor: BGL (6), PvdA (5), VVD (2), CPB (2) en GL (2)
10 stemmen tegen: CDA (4), GL (2) en D66 (1)

6.5 Visiedocument Participatie Steenwijkerland 2020-2023 Iedereen doet mee in 
Steenwijkerland
Portefeuille Jongman
Voorstelnummer 2020-RAAD-00046

Dhr. Lassche (CPB), dhr. Ziel en dhr. van Duijvenvoorde (VVD) sluiten weer aan bij de 
beraadslaging.

Besluit
De raad besluit met  25 stemmen
1. In te stemmen met het visiedocument Participatie Steenwijkerland 2020-2023 
'Iedereen doet mee in Steenwijkerland'.
2. De financiële gevolgen bij de integrale afweging van de Programmabegroting 2021-
2024 te betrekken.

25 stemmen voor: BGL (6), PvdA (5), CDA (4), VVD (4), CPB (3), CU (2) en D66 (1)
2 stemmen tegen: GroenLinks (2)

6.6 Najaarsnota
Portefeuillehouder Scheringa
Voorstelnummer 2020-RAAD-00043

Besluit:
De raad besluit unaniem

1. De najaarsnota 2020 vast te stellen, inclusief de financiële effecten zoals weergegeven 
in de
informatienota van juni 2020 en de begroting 2020 overeenkomstig aan te passen.



Pagina 5

2. De kredieten opgenomen in de informatienota van juni 2020 van in totaal € 110.000
beschikbaar te stellen voor:

a. een carport brandweergarage (€ 40.000);
b. een tweedehands verreiker (€ 30.000);
c. een tweedehands veegmachine (€ 40.000).

3. De vermelde kredieten met in totaliteit een omvang van € 804.095 in te trekken.
4. De corona gerelateerde nadelige effecten van € 1.089.000 (€ 330.000 (bijstelling HHP, 
corona
gerelateerd) en effecten corona € 759.000) ten laste van de Algemene reserve vaste 
buffer te
brengen.
5. De overige financiële effecten op de reserves € 331.018 (€ 686.000 minus € 355.000) 
ten
gunste van de Algemene reserve vrij besteedbaar te brengen.
6. Ingaande 2020 geen budgetten meer over te hevelen.

7 Gelegenheid om vragen te stellen
Er zijn geen vragen gesteld

8 Ingekomen stukken
De lijst ingekomen stukken wordt ongewijzigd vastgesteld

9 Vaststelling besluitenlijst van 22 september 2020
De besluitenlijst wordt ongewijzigd vastgesteld

10 Lange Termijn Agenda (LTA)
Zie “Overzichten” in de iBabs-app of het Raadsinformatiesysteem.
Er zijn geen opmerkingen over de Lange Termijn Agenda

11 Sluiting
De voorzitter sluit om 23.00 uur de vergadering.

Aldus vastgesteld in de vergadering van de raad van 10 november 2020,
de griffier, de voorzitter,

A. ten Hoff J.H. Bats


